
 diário oficial Nº 34.583  61 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 068/IN/CONTRATOS 03 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4° e 10° da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO MF:5826748/1, 
como Fiscal Suplente do Contrato nº 053/2020, em substituição ao CAP 
QOBM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA, MF:57216350/1, celebrado com 
a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 07.590.934/0001-70, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação de veí-
culos tipo Pick-up/Auto Busca e Salvamento para atender as necessidades 
do CBMPA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao 
art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
Art. 2º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados 
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 5º. Revogar a PORTARIA N° 329 de 05 de junho de 2020, publicada no 
BG n°: 126 de 09 de setembro de 2020.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 655347

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, quarta-feira, 12 de maio de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C–202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub 
judice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C-202/2016-SE-
AD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA ,
CONSIDERANDO os termos consignados na PORTARIA Nº 
10/2021-ACADEPOL, de 30 de abril de 2021, publicado no DOE nº 34.572 
de 04 de maio de 2021, que convoca os candidatos para a efetivação da 
matrícula no Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 11/2021-ACADEPOL, publicada no DOE nº 
34.573, no dia de 05 de maio de 2021, que designou a Comissão de Ava-
liação de Matrícula, com competências e atribuições regimentais.
CONSIDERANDO que ao término do período de apresentação dos documentos 
necessários para a matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, alguns 
candidatos não compareceram para efetivar a respectiva matrícula;
CONSIDERANDO que os Candidatos, EPC/DEON DENNER SILVA DE OLIVEI-
RA e EPC/DIEGO DOS SANTOS MENEZES, manifestaram expressamente 
suas desistências da vaga que lhes foram ofertadas no Concurso Público 
C – 203/2016-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO os termos do item 6.2.6 do Edital nº 01/2016-SEAD/
PCPA, e a necessidade em publicar os nomes dos candidatos referidos nos 
itens anteriores;
RESOLVE:
I. Tornar público os nomes, por cargo dos candidatos que NÃO COMPA-
RECERAM para efetivar matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL, bem como, os nomes dos DESISTENTES do referido Curso de For-
mação, que será realizado no período de 17 de maio a 30 de setembro 
de 2021, nesta Academia de Polícia Civil DO Estado do Pará – ACADEPOL.

II. NÃO COMPARECIMENTO
a) CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
IRACEMA CARDOSO DA SILVA;
WU CHENG FENG ALVES;
III. DESISTENTES
a) CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA
DIEGO DOS SANTOS MENEZES
IV. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil para 
publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 655357
PORTARIA Nº 565/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém-PA, 10 de maio de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE CARLOS SARGES SAN-
TOS, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5158214/2, no 
dia 25/04/2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/190311, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) JOSE CARLOS SARGES 
SANTOS, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5158214/2, o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 10 DE MAIO DE 2021, em virtu-
de de nesta data contar com 30 (trinta) anos, 09 (nove) meses e 19 (de-
zenove) dias de tempo de contribuição, dos quais 29 (vinte e nove) anos, 
01 (um) mês e 03 (três) dias são de tempo estritamente policial, somado 
mais 08 (oito) meses de tempo ficto, perfazendo um total de 31 (trinta 
e um) anos, 05 (cinco) meses e 14 (quatorze) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 655808
PORTARIA Nº 534/2021-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém-PA, terça-feira, 04 de maio de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LOURIVAL DA SILVA LOBATO, IN-
VESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 60747/1, no dia 12/01/2021, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2021/35286, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) LOURIVAL DA SILVA LOBA-
TO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 60747/1, o direito de 
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo 
de sua Remuneração, a contar de 01 DE MAIO DE 2021, em virtude de 
nesta data contar com 41 (quarenta e um) anos, 01 (um) mês e 12 (doze) 
dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 655810

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 13/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO. CPF nº 808.756.612-20. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices 
– Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD 
PCPA, como docente da disciplina Crimes Cibernéticos.  Data da Assinatu-
ra: 13/05/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. 
Valor: R$ 1.600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.33904
7.0101 Estadual. Proc. nº 2021/202561. Contratado: KARINA CORREIA FI-
GUEIREDO. Endereço: Avenida Governador Helio da Mota, Bairro: Coquei-
ro, Cep: 67.120-370, Ananindeua/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.


